
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

       RESOLUÇÃO Nº. 094, DE 23 DE MAIO DE 2019.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais e considerando o Parecer
nº 22/2019 da Câmara de Extensão e Cultura, RESOLVE:

Aprovar  as  Ações  de  Extensão  da  UFGD,  sem  ônus,  cadastradas  no  Edital  nº
77/2018/PROEX, conforme segue:

Título Coordenador Unidade Período de
Execução

I  Seminário do Fórum das  Licenciaturas
'Novas Políticas Educacionais: Diferentes
Modalidades de Ensino e a Formação de
Professores'(ODS 04)

Prof.ª Adriana de
Fatima Vilela Biscaro FACET

27/05/2019
a

28/05/2019

III  Encontro  sobre  Intercâmbios  e
Estágios  Extracurriculares  Médico-
Acadêmicos (ODS 3)

Acad. Ailton Marques
Rosa Filho FCS

28/05/2019
a

31/05/2019

IV  Encontro  de  Cancerologia:
Quimioterápicos Citotóxicos (ODS 03)

Acad. Ailton Marques
Rosa Filho FCS

23/06/2019
a

29/06/2019
V  Encontro  de  Cancerologia:
Quimioterápicos  Não-Citotóxicos  (ODS
03)

Acad. Ailton Marques
Rosa Filho FCS

07/07/2019
a

13/07/2019
Conteúdos  de  Matemática  nas
Avaliações  Externas:  Uma Proposta  por
Meio  da  Resolução de Problemas (ODS
04)

Prof.ª Adriana Fatima
de Souza Miola

FACET
23/05/2019

a
05/11/2019

“Lugar  de  Mulher  é  Onde  Ela  Quiser”:
Futebol e Visibilidade das Mulheres nos
Esportes (ODS 03)

Prof.ª Cássia Cristina
Furlan RTR

23/05/2019
a

30/12/2021

Tekoha  Marane'ỹ:  aldeia  sem  males.
(ODS 03)

Prof.ª Neimar Machado
de Sousa FAIND

23/05/2019
a

30/05/2021

Estágio  Supervisionado  Voluntário  em
Ginecologia e Obstetrícia (ODS 03)

Acad. Flavia Maria
Delgado FCS

23/05/2019
a

30/09/2019

Plantão Psicológico: porta de entrada do
Serviço de Psicologia (ODS 3) Prof.ª Pamela Staliano FCH

30/05/2019
a

20/12/2022

I Simpósio de Ensino Médico da Grande Acad. Letícia Alves FCS 20/06/2019



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Dourados (ODS 03) Garcia a
30/11/2019

UFGD Runners - Grupo de Corrida de Rua
dos Servidores da UFGD (ODS 03)

T. A. Gustavo Henrique
Marquardt FAED

23/05/2019
a

13/12/2019

VI EDEL (Encontro Diálogos Entre Letras)
- ODS 04

Prof. Paulo Bungart
Neto FACALE

23/05/2019
a

07/07/2019

Empreendedorismo em nutrição (ODS 03
e 12)

Prof.ª Fernanda Rosan
Fortunato Seixas FCS

31/05/2019
a

30/05/2020

Liga Acadêmica de Nutrição – LAN (ODS
03)

Prof.ª Rita de Cassia
Bertolo Martins FCS

30/05/2019
a

31/12/2020

Liga Acadêmica de Ortopedia (ODS 03)
Acad. Victor Jorge

Guerreiro FCS
23/05/2019

a
30/11/2020

Liga  de  Geriatria  e  Gerontologia  de
Dourados (ODS 03)

Acad. Caroline Novaes
Cremm FCS

23/05/2019
a

31/03/2020

Prof.ª Paula Pinheiro Padovese Peixoto
Presidente em exercício


	RESOLUÇÃO Nº. 094, DE 23 DE MAIO DE 2019.

